Quanto, dit-il, Scripturarum, quæ sigillo authentico muniuntur, est usus magis necessarius in partibus Angliæ, vbi publici Notarij non existunt; tanto diligentius cauendum est, ne per aliquorum insolentiam possint pertrahi ad abusum. Et dans l'Article suiuant il declare comment il veut que ce Sceau soit graué pour estre authentique.

» Quoniam Tabellionum vsus in Regno Angliæ non habetur,
» propter quod magis ad Sigilla authentica credi est necesse, vt eo-

rum copia facilius habeatur, statuimus vt Sigillum habeant, non solum Archiepiscopi & Episcopi, sed etiam eorum Officiales. Item Abbates, Priores, Decani, Archidiaconi & eorum Officiales, Decani rurales, necnon Ecclesiarum Cathedralium Capitula & cætera quoque Collegia & Conuentus cum suis Rectoribus, aut diuisim iuxta eorum consuetudinem, vel statutum. Pro varietate quoque cuiuslibet prædictorum habeat vniuscuiusque Sigillum nomen, puta Dignitatis, Officij, Collegij, & etiam illorum proprium nomen, qui Dignitatis vel Officij perpetui gaudent honore, insculptum notis & characteribus manifestis: sicque Sigillum authenticum habeant. Denique illi qui tempore Officium susceperint, puta Decani rurales & Officiales, Sigillum suum quod tantum nomen habeat insculptum, finito Officio, & à quo habeant Officium, continuè & sine mora resignent... In Principio quoque vel in fine cuiuslibet scripturæ authenticæ sufficientem datam inseri statuimus, diei, temporis & loci.

Les Actes ayant ainsi esté dressés & scellez on les mettoit dans les Archiues: & c'est le remede qu'on trouua contre la negligence des Greffiers, qui n'auoient pas le soin de conseruer leurs Registres & les Actes des Assemblées: car par ce moyen l'on auoit facilement recours, en cas de besoin & de procès ou de contestation, aux Instruments publics, aux Priuileges & aux Statuts qui estoient renfermez dans les Archiues de l'Vniuersité aux Mathurins, & depuis au College de Nauarre.

La Reformation que fit en 1215. Robert Cardinal de S. Estienne *in Monte Celio* fut mise dans lesdites Archiues qui estoient encore lors aux Mathurins, comme nous apprenons d'un autre Acte de Simon Cardinal de sainte Cecile. *Nouerit, dit-il, Vniuersitas vestra quod Nos personaliter accedentes ad Ecclesiam S. Mathurini Parisiensis presentibus Rectoribus & Procuratoribus Vniuersitatis Scholarium Parisiensium & pluribus alijs: ipsisque Rectoribus & Procuratoribus volentibus ac claues præbentibus quas habebant, Arcam, in qua seruantur litteræ & Priuilegia Vniuersitatis ipsius fecimus aperiri: in qua inter cetera inuenimus ac vidimus & diligenter inspeximus quasdam litteras patentes sigillatas sigillo pendente Reuerendi Patris quondam R. miseratione Diuina tituli S. Stephani in Celio Monte Presbyteri Cardinalis.*

Institution d'un Notaire pour Greffier de l'Université.

» **R**este maintenant à répondre à ce qu'on dit de la première
 » institution d'un Greffier, qu'on suppose avoir esté faite en
 » l'an 1316. à cause d'un Statut qui se lit dans les Liures des Procureurs
 » de France & de Picardie, & dont le titre est tel, *Statutum Vniuersi-*
 » *titatis de habendo Notarium publicum*, & en suite est l'Acte.

» Vniuersis præsentibus litteras inspecturis Vniuersitas Magistro-
 » rum & Scholarium Parisius studentium salutem in filio Virginis
 » Gloriosæ. Iniuriatur memoriæ frequenter obliuio, & longinqui-
 » tate sæpe fit temporis quod res clara præsentibus redditur obscura
 » futuris, & sic interdum recisa repullulant, suscitantur sopita &
 » sepulta resurgunt. Vnde aduersus Obliuionis dispendium, de scri-
 » pturæ suffragio prudentium cautela non immeritò curauit prou-
 » dere. Vt igitur Vniuersitatis nostræ negotia futuris temporibus
 » peragenda *roboris firmiori sanitate* ualentur, potissimè quia la-
 » bilis est hominum memoria, vt prædicatur, *nostrique Magistri*
 » *fluunt & refluxant* continuè que mutantur, *Rectorque sapissime mu-*
 » *tatur*, ex quibus frequentius euenire contingit quamplurima
 » nostra negotia tam deliberata quàm alia sub obliuionis velamine
 » in graue nostri præiudicium & grauamen pertransire, de Notario
 » nobis tam utili quàm honesto, qui in nostris Congregationibus
 » & alijs locis nobis necessarijs intersit, scribenda conscribat, & si
 » opus fuerit, in publicam formam modo debito reducat, ex vna-
 » nimi consensu prouido & deliberato consilio duximus prouiden-
 » dum: per cuius manus omnes litteræ seu scripturæ à nostra Vni-
 » uersitate emanantes, siue in supplicationibus Magistrorum &
 » Scholarium, seu alijs, & sub cuius signo priusquam ad sigillum ad-
 » mitti valeant aut debeant, de nostra voluntate & ordinatione de
 » cætero transibunt. Saluo sibi salario competenti in omnibus præ-
 » ter quam in ijs quæ propria sunt Vniuersitatis nostræ negotia
 » communia, pro quibus faciendis sufficienter ordinare intendimus,
 » ac eidem super his debito modo prouidere. Forma verò Iuramenti
 » eiusdem Notarij quod nobis præstabit in nouitate suæ Constitutio-
 » nis in Officio talis est: quod ipse Notarius coram Vniuersitate iu-
 » rabit Officium sibi commissum fideliter exercere, secreta Vniuer-
 » sitatis nostræ nemini pandere seu reuelare. Item sufficienter vo-
 » catus ex parte Rectoris tenebitur tam in nostris Congregationi-
 » bus, quàm alibi pro nostris negotijs fideliter exercendis interesse,